ē inmundus effectus. ex omnib; his. panē uidelicet aut palmētū aut uinū
 aut oleū. aut reliquos cibos. nūquid ex contactu eorū haec qui te
 gerit polluent. & responderē sacerdotes. quorū princeps erat hiesus
 filius iosedech. unde & legē nouerant. & dixerē contactu ei qui in mun
 dus ē omā quae ab eo contacta sint pollui. & respondit aggeus & dixit.
 de superiorib; tacens qđ scīficata caro ceteros cibos scīficare n̄ possit.
 Et de secunda tantūmodo questione sermonis sui texens occasione.
 Sic populus iste & sic gens ista ante faciē meā dicit dñs. Qui in mundus ē
 in anima & mortuū te gerit. omne qđ te gerit. qđ obtulerit
 mihi inmundū erit. Qđ autē dicitur secundū litterā huiusmodi est.
 O popule qui altari tantū extructo. & deruta domu mea. hostias
 in offeris in altari. & uisceribus ei & carnib; te scīficare putas. scito
 n̄ tā scīficari te ex hostiis templo diruto tibi p̄deē n̄ poteris quā con
 taminari omā opera tua & cuncta quae agis ex eo qđ negligis. & tuā
 magis domū quā meā extruere conatus es. Scm̄ quidē ē qđ offerit
 in altari. sed n̄ tā scīficari ex hostiis quā ex eo qđ in conuallib; ha
 bitas & inter es mortuus operib; pollueris. Haec uerba historia. quā
 quā spirituales in ea intellegentis lines dixerim. Ceterū secundū
 ANATOTEN. ecclesiasticus uir qui immolauit agnū immaculatū
 & in miculū. & indutus ē xp̄o. situlerit de carnib; eius & ligauerit
 in sūmitate sui uestimēti. & ipsa sūmitas te gerit scripturarum
 panē qui confirmat corda credentiū. aut coctionē apostolicas
 epistolas. quae quasi uisceris legis carnes cecidunt & decoquunt. &
 conditas p̄bent esui. aut uinū qđ leuificat cor hominis. aut oleū
 in quo exhilarat facies suadentis. aut omnē cibū lac quo alunt
 chorinthi & cholera quib; uestiunt^{ur} infirmi & cetera his similia.
 n̄ sciam quāsi scīficata ea comedent quibuscūq; data fuerint.

Non enim ex eo quod dicuntur. sed ex eo quod suscipiuntur sanctificatio audientes.
quia multi audientes non factores. Sed et ob id puto haec uniuersa quae
dixi ex tactu uestimenti ad uescentes nequaquam sanctificata deferri.
quod summitate tantum palli contingunt. & sanctificare carnis interius
humorem sanguinem uenas nervosque non norunt. Sicut igitur summitas
uestimenti domini. & leuis tactus non sanctificat nisi eum qui comederit
carnem agni. & sanguinem eius biberit. Sic contrario immundus in
anima per se quod doctrinae quod cuique tetigerit immundum faci
ant necesse est. Habent enim in sacramentis panem & uinum & oleum & om
nem cibum. sed sacramenta eorum quasi panis luctus. omnes qui ea tetige
runt contaminabuntur. Legunt & ipsi scripturas & quasi descriptu
rarum testimonium conspargunt panem. & tota nocte in clubano coquunt
illum. sed si ad uesendum datus fuerit. comedentes ad insaniam puocat.
Habent & pulmentum & coctionem. conantes uicem peruersitatis suae
sensum mysticaeque descripturis texere & quasi coquere & condire
carnem agni. sed & coctio illa perditio est. habent & uinum. sed non de
uinea sorch. & quam plantauit in hieremia electam. & tota uera
sal & de uinea sodomorum; habent & oleum quod de uiseri & nouis scrip
turae testimonium uolenter exprimunt. & quasi in refectioe de
ceptas & lassamentibus pollicentur. sed detestatur illud ser & dicit.
oleum autem peccatoris non impinguis caput meum. Habent & cibos diuer
sos. multiplices uidelicet uariarum yitopeceumque diuersosque trac
tatus. quos quia immundi scripsit & de immundo ore ex
lata sunt. omnis qui tetigerit. immundus fiet. & in eorum trahetur
errorum. Unde respondit aggeus. qui scit differentias sollemp
nitatum. & ob id festi sortitus est nomen. Sic populus iste & sic
gens ista. iudeorum uidelicet atque gentiliu & hereticorum

omnium in conspectu meo dicit dominus. Omne quod fecerint. quod mihi obtulerint. uel uota. ut pro salute. ut pacifica ut pro peccato. ut pro delicto. ut holo caustum. siue elemosinas. siue ieiunia. siue uictus continentiam. & corporis castitatem. contaminata erunt in conspectu meo. Quia uis enim sancta uideantur specie sui quae offerentur a talibus. tamen quia tacta sunt ab eo qui pollutus in anima est. omnia pollutentur. Et nunc ponite corda uestra ad die hac & supra antequam poneretur lapis super lapidem in templo domini. cum accederetis ad aceruum uiginti modiorum & fierent decem. Intraretis ad torcular ut exprimeretis quinquaginta lagenas & fiebant uiginti. Percussisti uos uento urente & urigine & grandine omnia opera manuum uestrarum. & non fuit in uobis qui reuertetur ad me dicit dominus. LXX. Et nunc ponite super corda uestra ad die hac & super antequam poneretur lapis super lapidem in templo domini. qui eratis quando mittebatis in capselen hordei uiginti sata. & ingrediebamini torcular. ut hauseretis quinquaginta amphoras & fiebant uiginti. percussisti uos sterilitate & corruptione aeris & grandine omnia opera manuum uestrarum & non estis reuersi ad me dicit dominus. **U**ic omnia quae obtulistis mihi in altari quia templum non aedificaueratis contaminata fuerunt. sine extructione quippe templi. donec non omne pollutum est. tamen nunc te hortor o popule ut sensu ad praeterita reuertaris. consideresque quae facta sunt. hoc est ab hac die uicesima & quarta noni mensis Anno secundo darii. quicquid retro gestum est mente complectere. & propter quae quanta sustinueris. ut si deinceps tibi prospera euenerint. scias quae causa euenerunt. ergo antequam inciperes aedificare templum. & lapidem super lapidem ponere. cum accederes ad aceruum & putares uiginti habere te modios. nonne uix media parte colligere

poteris. Siue uigeta lxx. cum miteres xxc modios hordei in uas qd uocat
capselen & estimares te quaquā hordeū miteres uimtorū cibū. uel de
ipsis xxc modis eē securū. nonne p̄ea reuersus ad uis uix decē modios
repperisti. Ad torcular uero cū accederes & uideres uias & quin
quaginta amphoras uobis oculi pollicerent. n̄ dico partē mediā. sed uix
uiginta amphoras exprimere poteratis. & haec feci p̄cauens uos uento
urente & corruptione aeris & morientib; frugib; uacuisq; spicarū
folliculis & uinearū botris. ut malorū pondere uos ad mei noticiā p̄
uocare. & nec sic fuit qui reuertetur ad me. Ebreus totā loci hui
continentiā ab eo qd scriptū ē. & nunc ponite corda urā adie hac
& sup. usq; ad eū locū ubi ait. uinea & ficus & malogranatū & lignū
oliue n̄ florunt ex die ista benedicā. na exposuit. certe nunc tem
pli fundamenta s̄ iacta. ex hac igit̄ die qua fundamenta iecistis. cū in p̄
teritū uos sterilitate & fame & grandine & siccitate p̄merim.
& n̄ fuerit qui ad me p̄ has plagas reuerteret̄ euobis. ponite corda
urā in futurū & deinceps. & uidete quia om̄a uobis p̄ spero cursu flu
ant. haec aut̄ euenient. quia templū meū aedificare coepistis. nec in
solo altari habentes fidutiā. aedificatiōnē meę dom̄i contemnitis.
Iuxta quē sensū breuiter possum dicere. frustra aliquos offerre
munera dō & elemosinis atq; oblationib; putare d̄m posse placari.
cū ipsi n̄ extruxerint in se templū spūi sc̄o. Tunc p̄ elemosinas atq;
munera quę offerunt̄ in altari. cū seipsū quis edificauerit tem
plū d̄i. & p̄ edificatiōnē templi dona obtulerit in altari. Porro
secundū tropologiā. & ad nos dicit̄ qui n̄ in ihm̄ xp̄m credimus.
Sic tam̄ credimus & opere fidei ostendim̄ ueritatē. ut reuertamur
mente ad illud tempus quando gentiles eramus. cotidie uitis
seruientes. nec extruxeramus in nobis templū d̄o. Quomodo